
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 22  del  26/05/2017

OGGETTO: Presa d’atto Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre di Mezzo
n.  17  del  05.12.2016,  ad  oggetto:  “Gestione  in  forma associata  del  nucleo  di  valutazione.
Richiesta  di  adesione  dei  comuni  di  Melissano  e  Parabita.  Approvazione”.  Approvazione
Convenzione e Regolamento Nucleo di Valutazione

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole
Data 04/05/2017

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Tiziana PINO)

REGOLARITA' CONTABILE
Parere Favorevole
Data 04/05/2017

Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to (Dott. Claudio
D`IPPOLITO)

L'anno 2017, il giorno 26 del  mese di  MAGGIO alle ore 11:30 nella sala delle
adunanze del  Comune si  è  riunita  la  Commissione Straordinaria  nominata con
D.P.R. Del 17.2.2017 pubblicato sulla G.U. del 15.3.2017 Serie Generale n.62,
nelle persone dei Sig.ri:

Cognome e nome Presente Assente

Dott. Andrea CANTADORI X __

Dott. Gerardo QUARANTA X __

Dott.Sebastiano GIANGRANDE X __

Assiste  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  SEGRETARIO
GENERALE Dott. Claudio D`IPPOLITO.

PARERE CONSULTIVO
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 esprime:
[X] parere favorevole
[  ] parere sfavorevole

Parabita, li 03/05/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Claudio D`IPPOLITO

(Riferimento a proposta n. 27 del  03/05/2017 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  26/05/2017



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150   “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche  amministrazioni”  ha  introdotto  modifiche  al  sistema  di  valutazione  delle  strutture  e  dei
dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici
dei servizi,  tramite  la valorizzazione dei  risultati  e della performance organizzativa e individuale e,  in
particolare,  :

 all’articolo 3 comma 2 dispone che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e
valutare la performance, organizzativa ed individuale, secondo modalità conformi alle
direttive impartite dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T.);

 all’articolo  3  comma  4  stabilisce  che  le  amministrazioni,  nell’ambito  della  loro
autonomia normativa ed organizzativa, adottano metodi e strumenti idonei a misurare,
valutare  e  premiare  la  performance  individuale  e  organizzativa,  secondo  criteri
strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli
interventi;

 all’articolo 7 prevede che la funzione di misurazione e valutazione delle performance sia
svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete
la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel
suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei Responsabili di vertice;

 all’art. 14 dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente
di  valutazione  della  performance  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  sopra  richiamate,
sostituendo il Nucleo di Valutazione o comunque i servizi di controllo interno, comunque
denominati, di cui al predetto D.Lgs. n. 286/1999 e successive modifiche ed integrazioni;

- che l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in
vigore l’articolo 147 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii., il quale al comma 1 recita:
“1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e
metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”
- che  questa  interpretazione  è  stata  confermata  con  delibera  n.  121/2010  della  Commissione  per  la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Autorità Nazionale
Anticorruzione  e  per  la  valutazione  (ANAC),  la  quale  ha  precisato  che  “ l’articolo  14  del  decreto
legislativo  n.  150  del  2009,  non  trova  applicazione  ai  comuni  (stante  il  mancato  rinvio  disposto
dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;”
- che, dunque, la funzione di misurazione e di valutazione delle performance del personale dei comuni è
svolta dal Nucleo di Valutazione, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo complesso e della performance individuale;

RILEVATO:
- che l’art. 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (TUEL) ss.mm.ii.  dispone che, al fine di svolgere in
modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono  stipulare  tra  loro  apposite
convenzioni che stabiliscano i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari e gli obblighi e
garanzie reciproche degli enti contraenti;
-  che  la  possibilità di  assolvere “in forma associata” ai  compiti  inerenti  la  costituzione del  Nucleo di
Valutazione  è  espressamente  riconosciuta  dall’articolo  14  comma  1  del  citato  D.  Lgs.  n.  150/2009
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che i Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano e

(Riferimento a proposta n. 27 del  03/05/2017 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  26/05/2017



Surano hanno costituito  l’Unione dei  Comuni  per  gestire  in  maniera  unica alcuni  servizi,  denominata
“Unione dei Comuni di Terre di Mezzo”;

TENUTO CONTO:
- che con Deliberazione n. 06 del 13.05.2013 la predetta Unione, al fine di realizzare obiettivi di maggiore
efficienza, efficacia, economicità e qualità dell’azione amministrativa, ha approvato la Convenzione per la
istituzione  e  la  gestione  in  forma  associata  del  Nucleo  di  valutazione  tra  i  Comuni  di  Botrugno,
Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano e Surano con allegato regolamento unico per il
funzionamento del Nucleo di Valutazione associato per i sopracitati Comuni;
- che con nota prot. 17105 del 21 novembre 2016, indirizzata al Presidente dell’Unione “Terre di Mezzo”,
il Sindaco del Comune di Parabita  chiedeva di poter aderire alla convenzione per la gestione in forma
associata del Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 150/2009;

VISTA  la Deliberazione n. 17 del 05.12.2016, con la quale la Giunta dell’Unione dei Comuni Terre di
Mezzo, tra l’altro:

- ha accolto le richieste dei Comuni di Parabita e del Comune di Melissano con le quali i
rispettivi sindaci chiedevano di aderire alla convenzione in forma associata del nucleo di
valutazione dell’Unione Terre di Mezzo;

- ha dato atto che i Comuni di Parabita e Melissano parteciperanno alla gestione in forma
associata del nucleo di valutazione dell’Unione Terre di Mezzo ai sensi dell’art. 14 comma
1 del D.Lgs. n. 150/2009;

- ha stabilito  che la  conferenza dei  Sindaci  in  data  5 dicembre  2016 ha provveduto alla
determinazione della quota associativa nella misura di € 2.500,00 a carico del Comune di
Parabita e di  € 1.500,00 per il Comune di Melissano;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 9 del 06.04.2017 la Commissione Straordinaria di cui al D.P.R.
del 17.02.2017, con i poteri del Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

OSSERVATO che la gestione di servizi in forma associata risponde a criteri di efficienza ed economicità
dell’azione amministrativa;

RITENUTO, pertanto, :
- di prendere atto della suddetta deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre di Mezzo n. 17 del
05.12.2016;
- di approvare la Convenzione per la istituzione e gestione in forma associata del Nucleo di Valutazione;
- di approvare, inoltre, l’allegato Regolamento Unico per il funzionamento di detto organismo associato,
che sostituisce quello attualmente in vigore presso il comune di Parabita; 
- di autorizzare la liquidazione della quota associativa a carico del Comune di Parabita, determinata in €
2.500,00 omnia;
-  di  assegnare la  predetta  somma  di  €  2.500,00 al  Responsabile  del  Settore  “Contenzioso,  Cultura  e
Risorse Umane”, demandando al medesimo gli adempimenti conseguenti e successivi;

ACQUISITI,  in ordine al presente Atto, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai
sensi dell’art. 49 del Testo Unico O. EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000,
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, attestanti, altresì,
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n. 267/2000,
introdotto dal citato D.L. n. 174/2012;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
DELIBERA

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e trascritte nel
presente dispositivo;

1)  DI  AVVALERSI  della  possibilità  di  gestione  in  forma  associata  del  Nucleo  di  valutazione,  in

(Riferimento a proposta n. 27 del  03/05/2017 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  26/05/2017



applicazione dell’articolo 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’articolo 14 comma 1 del
Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

2) DI PRENDERE ATTO:
- della Deliberazione n. 06 del 13.05.2013 dell’Unione dei Comuni Terre di Mezzo, avente ad oggetto:
“Approvazione convenzione per la gestione in forma associata del nucleo di valutazione”;
-  della deliberazione n° 17 del 05/12/2016 dell’Unione dei Comuni Terre di Mezzo con la quale è stata
accolta la richiesta di adesione alla gestione in forma associata del nucleo di valutazione, inoltrata dai
Comuni di Parabita e Melissano;

3)  DI  APPROVARE la  Convenzione per  l'istituzione e  la  gestione in  forma  associata  del  Nucleo di
Valutazione tra i Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, Sanarica, San Cassiano, Supersano, Surano,
Melissano e Parabita,  il  cui Schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato A);

4) DI DEMANDARE la stipula della Convenzione ad un componente della Commissione Straordinaria,
quale rappresentante legale dell’Ente, a tale scopo autorizzato;

5)  DI DARE ATTO che la  quota  associativa a  carico del  Comune  di  Parabita  è  pari  ad € 2.500,00
complessive;

6) DI STABILIRE che al finanziamento della suddetta somma di € 2.500,00 omnia si farà fronte con i
fondi del Capitolo 58 “Quota associativa gestione associata del Nucleo di Valutazione Unione Terre di
Mezzo” del bilancio 2017, Miss. 01 Prog. 01 Cod. 01.04.01.02.999;

7) DI APPROVARE il Regolamento unico per il funzionamento del Nucleo di Valutazione associato per i
sopracitati Comuni, anch’esso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

8) DI PRECISARE che il suddetto Regolamento:
- entrerà in  vigore dalla data di sottoscrizione della Convenzione per la gestione in forma associata del
Nucleo di Valutazione;
- abroga e sostituisce le disposizioni regolamentari incompatibili e qualsiasi altra disposizione afferente il
Nucleo di Valutazione;

9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del "Testo Unico degli Enti Locali", approvato con Decreto Legislativo  n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii..
(TUEL);

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul portale informatico del Comune per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.. 

(Riferimento a proposta n. 27 del  03/05/2017 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  26/05/2017



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.to Dott. Andrea CANTADORI
______________

F.to Dott. Gerardo QUARANTA
______________

F.to Dott. Sebastiano GIANGRANDE
_____________

SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott. Claudio D`IPPOLITO)

_______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

f.to Addetto Pubblicazione

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L.  D.LGS. 267/2000).

[   ]  Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

Parabita, lì 26/05/2017
IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to (Vincenzo BARONE)
_______________________________________________________________________________
Per  copia conforme all’originale.

Parabita, lì 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

(Vincenzo BARONE)
___________________________

(Riferimento a proposta n. 27 del  03/05/2017 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  26/05/2017


	Assente

